²⁵ «Quod ut fiat cioè la liberazione dalla pressione esterna], *partes singulae, facto principio a parte pulsata, se invicem non secus ac vis externa protrudunt ac urgent; et fit continua et intensissima (licet minime visibilis) partium trepidatio et commotio. Atque hoc videmus fieri in exemplo vitri, sacchari et hujusmodi rerum fragilium; quae si mucrone aut ferro acuto secentur aut dividantur, protinus in aliis partibus, a tractu mucronis remotis, quasi in instanti dirumpuntur. Quod evidenter demonstrat communicationem motus pressurae per partes succedentes [...]. Neque tamen ipse motus, quando per omnia turbat et percurrit, sub aspectum venit, donec aperta fiat effractio sive continuitatis solutio [...]. Evidentissimus autem hujusce motus effectus cernitur, in perpetuis conversionibus sive rotationibus corporum missilium dum volant. Siquidem ea procedunt utique, sed progressum suum faciunt in lineis spiralibus, hoc est procedendo et rotando [...]. Namque pressura corporis affatim motum in partibus sive minutis ejus excitat, ut se quacunque via expediant et liberent. Itaque corpus non solum in linea recta agitur et provolat, sed undequaque experitur, atque ideo se rotat; utroque enim modo ad se laxandum nonnihil proficit. Atque in rebus solidis subtile quidam et abditum; in mollibus evidens et quasi palpabile est. Nam ut cera vel plumbum, et hujusmodi mollia, malleo percussa cedunt, [...] eodem modo et corpora dura sive renitentia fugiunt». Cfr. *Novum Organum*, II, 36, I, 301-302 e II, 48, I, 332; *Sylva Sylvarum*, I, 9, II, 341-2.*

²⁶ «si species motus ab extra illati, potest abstrahi a causa movente, imprimique in corpus Turbinis mobile, per quassationis seu fluctus vim (durch den Schwung) et in eo durare aliquamdiu, non obstante, quod in eo tantum est hospes; sic ut corporis partes in motu constitutae alia aliam incitet, veluti motrix existeret ipsa: donec continuis offensionibus Turbinis, haec species motus victa, temporisque diuturnitate debilitata, paulatim emoriatur», *Epitome*, GW VII, I, Pars V, pp. 88-89.

²⁷ Si confronti con *Epitome*, GW VII, IV, Pars III, p. 331, in cui si sostiene che i movimenti dei corpi non sono *opus* della mente, ma della natura, cioè della «naturalis potentia corporum, aut animae secundum illas corporales potentias uniformiter agentis».

NICOLETTA SCIACCALUGA

del corpo, e la forma della circolarità, la sola dotata di una facoltà motrice. Ma le forme geometriche nude e crude non sono soddisfacenti come cause, anche se il concetto di forma mostra qui ancora tutti i suoi legami con quello aristotelico; per fondare un'azione non si può che risalire ancora a un'anima, la quale sola può veramente distinguersi dalle fibre e dall'*informatio corporea* che esse rappresentano e usarne come punto di appoggio per muovere. In definitiva, contro l'azione nullificatrice della materia, solo l'anima può garantire fino in fondo la costanza nel tempo e nell'intensità del movimento della Terra, «quia anima quidem de sese secundos emittit actos sine damno fontis, cum sit Entelechia seipsam continenter reficiens: forma vero corporea temporibus subjecta est, nec sine detrimento perennat ne ipsa quidem, licet insensibiliter marcescat, ob temporis diurnitatem; secundum illud, Mors etiam saxi marmoribusque venit» (*Epitome*, cit., I, Pars V, p. 91).